
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1894 del 07/12/2023

Oggetto: AVVISI DI SELEZIONE PUBBLICA PER L'AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI DI IDONEI DA 

ASSUMERE CON IL PROFILO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO- CONTABILE (AREA ISTRUTTORI) E 

DI FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO- CONTABILE (AREA FUNZIONARI E ELEVATA QUALIFICAZIONE) 

NELLA  PROVINCIA  DI  PARMA  E  NEGLI  ENTI  LOCALI  ADERENTI  ALLO  SPECIFICO  ACCORDO. 

IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE COMPENSI COMMISSIONE ESAMINATRICE.

IL DIRIGENTE 

Premesso che:
• con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico
di  Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il 
Programma Triennale  dei  lavori  pubblici  2023 -  2025 ed il  relativo  elenco annuale 
2023, il  Piano Triennale 2023 -  2025 del  fabbisogno di  personale ed il  Programma 
Biennale 2023 – 2024 degli acquisti di beni e servizi;
•  con  delibera  di  Consiglio  n.  61  del  22/12/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione 2023 – 2025;
• con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2023 – 2025;
• con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023, è stato approvato il Piano Integrato
di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, il quale comprende anche la
sottosezione del Piano Triennale di Fabbisogno di Personale;
•  con  decreto  n.  195  del  17/10/2023,  è  stato  aggiornato  il  PIAO  2023-2025  alle 
sottosezioni Piano della Performance- Partecipazioni e Piano Triennale di Fabbisogno 
del Personale;

Determina n. 1894 del 07/12/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



Premesso inoltre che con determinazioni dirigenziali:

-  n.  998  del  12/07/2023  sono  stati  approvati  gli  avvisi  di  selezione  pubblica  per 
l’aggiornamento  dell’  elenco  di  idonei  da  assumere  con  il  proflo  professionale  di 
Istruttore amministrativo- contabile e dell’elenco di idonei da assumere con il proflo di 
Funzionario  amministrativo-  contabile  nella  Provincia  di  Parma  e  negli  Enti  Locali 
aderenti allo specifco accordo;
- n. 1102 del 04/08/2023, a seguito dell’entrata in vigore della Legge di conversione n. 
100/2023, è stata disposta la revoca della proroga dei termini di partecipazione delle 
succitate selezioni, che era stata indirizzata ai soggetti di cui all’ all. 1 del DL 61/2023 
conv. con mod. con L. 100/2023, e disposta con atto n. 998/2023;

Dato atto che :

- gli avvisi di selezione prot. n. 20266/2023 e n. 20276/2023 sono stati pubblicati dal 12/07/2023 
fino  al  11/08/2023 all’albo  pretorio  online,  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  di  Parma e  sul 
portale InPA;
- i candidati sono stati convocati, con le modalità previste dagli avvisi di selezione, per sostenere la 
prova selettiva in presenza per il  giorno 9 novembre 2023, rispettivamente alle ore 9:30 per la 
prova del profilo di Istruttore e alle ore 15:00 per la prova di profilo Funzionario;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1057 del 31/07/2023, con la quale è stata nominata 
la commissione esaminatrice delle procedure selettive per l’aggiornamento dell’elenco di idonei da 
assumere con il profilo di Istruttore amministrativo-contabile e dell’elenco di idonei da assumere 
con il profilo di Funzionario amministrativo contabile;

Visto  il  Regolamento di  Disciplina delle  procedure concorsuali  (d’ora innanzi  “Regolamento”), 
come da ultimo modificato con decreto del Presidente n. 186 del 02/10/2023,  che ha aggiornato 
l’Allegato “A” al Regolamento con le   nuove disposizioni in materia di compensi delle commissioni 
giudicatrici dei concorsi e delle selezioni di personale, in recepimento al DL 44/2023 conv. con L. 
74/2023 e al DPR n. 82/2023, che hanno chiarito la possibilità di remunerare anche i componenti 
delle commissioni interni all’Ente;

Preso atto che i lavori della commissione si sono regolarmente svolti, come da documentazione 
in atti all’ Ufficio Gestione del Personale e Centrale Concorsi ed occorre pertanto procedere con 
l’impegno di spesa per la liquidazione dei compensi dovuti;

Esaminato in  particolare  l’allegato  “A”  al  vigente  Regolamento,  che  norma  i  compensi  per 
commissari e segretari delle commissioni giudicatrici delle selezioni della Provincia di Parma, che 
sono dipendenti dell’Ente ed hanno svolto il loro compito in orario di lavoro;

Preso atto pertanto che:

-  i compensi previsti per le selezioni uniche per assunzioni relativi a profili di area Istruttore (ex cat. 
C) sono i seguenti:

Componente della Compenso Limite massimo Compenso integrativo 

Determina n. 1894 del 07/12/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Commissione base per 
preselezione
/prova/ 
colloquio

compenso base per 
commissario

(valore corrisposto per 
ciascun elaborato o 
candidato esaminato)  
per candidato per prova

Commissario esterno e 
interno Euro 550 Euro 

1.600,00
Euro 0,80

- i compensi previsti per le selezioni uniche per assunzioni relativi a profili di area Funzionario (ex 
cat. D) sono i seguenti:

Componente della 
Commissione

Compenso 
base per 
preselezione
/prova/
colloquio

Limite massimo 
compenso base per 
commissario

Compenso integrativo 
(valore corrisposto per 
ciascun elaborato o 
candidato esaminato) per 
candidato per prova

Commissario esterno e 
interno Euro 600

Euro 1.800,00 Euro 1,00

-  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  succitato  allegato  “A”:  “  In  caso  di  affidamento  della  
predisposizione delle prove ad una ditta esterna, il compenso base per la prova viene ridotto del  
10%. Nel caso di prove con domande esclusivamente a risposta multipla per la correzione delle  
quali  la  commissione  si  avvale  di  procedure  di  correzione  automatizzata  non  si  ha  diritto  al  
compenso integrativo per quella prova. I compensi base e integrativo per prova, come pure i limiti  
massimi per commissario, sono aumentati del 10% per i presidenti delle commissioni esaminatrici  
e ridotti della stessa percentuale per i segretari delle commissioni stesse”;

Considerato che  le  prove  selettive  di  entrambe  le  selezioni  si  sono  svolte  in  presenza  il  9 
novembre  2023,  con  strumenti  informatici  e  digitali  forniti  dall’Ente,  e  sono  state  espletate 
attraverso il supporto di una ditta esterna e la somministrazione di domande esclusivamente a 
risposta multipla, avvalendosi per la correzione di  procedure automatizzate e pertanto occorre 
diminuire il compenso base per tutti i commissari e per il segretario del 10% e non deve essere 
previsto alcun compenso integrativo;

Dato  atto pertanto  che,  sulla  base  del  vigente  Regolamento  di  disciplina  delle  procedure 
concorsuali, i compensi calcolati risultano essere i seguenti:

SELEZIONE PER PROFILO ISTRUTTORE

Presidente (dirigente)

compenso base ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 495,00

compenso base da erogare aumentato del 10% per incarico di Presidente € 544,50

Membri esperti 

compenso base da erogare ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 495,00

Determina n. 1894 del 07/12/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Segretario 

compenso base ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 495,00

compenso base da erogare ridotto del 10% per incarico di segretario € 445,50

SELEZIONE PER PROFILO FUNZIONARIO

Presidente (dirigente)

compenso base ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 540,00

compenso base da erogare aumentato del 10% per incarico di Presidente € 594,00

Membri esperti 

compenso base da erogare ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 540,00

Segretario 

compenso base ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 540,00

compenso base da erogare ridotto del 10% per incarico di segretario € 486,00

Visti:

- l’articolo 5 del D.Lgs. n. 165/2001;
- l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’articolo 41 dello Statuto della Provincia di Parma;
- l’articolo 25 del Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni indicate in premessa, sul  capitolo 301500680000/0 
“Commissioni di concorsi” del Bilancio di previsione 2023/2025 (annualità 2023) la somma 
totale di  € 4.140,00 per la liquidazione dei compensi ai commissari e al segretario della 
commissione  esaminatrice  delle  procedure  selettive  per  l’aggiornamento  dell’elenco  di 
idonei  da  assumere con  il  profilo  di  Istruttore  amministrativo-contabile  e  dell’elenco  di 
idonei da assumere con il profilo di Funzionario amministrativo contabile;

2. DI DARE ATTO che i compensi da liquidare, calcolati sulla base dell’allegato A al vigente 
Regolamento di disciplina delle procedure concorsuali sono i seguenti:

SELEZIONE PER PROFILO ISTRUTTORE

Presidente (dirigente)

compenso base ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 495,00

compenso base da erogare aumentato del 10% per incarico di Presidente € 544,50

Membri esperti 

compenso base da erogare ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 495

Segretario 

compenso base ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 495,00

compenso base da erogare ridotto del 10% per incarico di segretario € 445,50

SELEZIONE PER PROFILO FUNZIONARIO

Determina n. 1894 del 07/12/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Presidente (dirigente)

compenso base ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 540,00

compenso base da erogare aumentato del 10% per incarico di Presidente € 594,00

Membri esperti 

compenso base da erogare ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 540,00

Segretario 

compenso base ridotto del 10% per affidamento a ditta esterna € 540,00

compenso base da erogare ridotto del 10% per incarico di segretario € 486,00

3 ) DI DARE ATTO che:

-  i  compensi  di  che  trattasi  rientrano  nella  fattispecie  delle  “specifiche  disposizioni  di  
legge”, essendo stati  previsti  da disposizione di legge (art.  3 - commi 13 e 14 – della 
Legge n. 56/2019 e art. 18 del DPR n. 487/2023, come novellato dal DPR n. 8272023) e,  
pertanto, sono a valere sul Fondo risorse decentrate variabili;
- tali compensi alimentano il fondo risorse decentrate- parte variabile – anno 2023  della 
Provincia  di  Parma,   sia  del  personale  del  comparto  che  dell’area  dirigenziale,  per  i 
rispettivi importi di competenza;

4) DI DARE ATTO infine che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di 
conflitto  di  interesse ex art.  6 bis  della  Legge 241/1990,  come introdotto  dalla  Legge 
190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1894 del 07/12/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4524 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 301500680000 / 0 Impegno 1511 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 4.140,00

GESTIONE PERSONALE Commissioni di
concorso

10 - Risorse umane 1030210 - Consulenze

1030210002 - Esperti per commissioni,
comitati e consigli

Totale Impegni 4.140,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 1894 / 2023 

Proposta n. 4524/2023

Oggetto:    AVVISI DI SELEZIONE PUBBLICA PER L'AGGIORNAMENTO DEGLI ELENCHI DI 
IDONEI DA ASSUMERE CON IL PROFILO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO- 
CONTABILE (AREA ISTRUTTORI) E DI FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO- 
CONTABILE (AREA FUNZIONARI E ELEVATA QUALIFICAZIONE) NELLA PROVINCIA 
DI PARMA E NEGLI ENTI LOCALI ADERENTI ALLO SPECIFICO ACCORDO. 
IMPEGNO DI SPESA PER LIQUIDAZIONE COMPENSI COMMISSIONE 
ESAMINATRICE. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301500680000/0 - COMPENSO COMMISSIONE ESAMINATRICE PER AGGIORNAMENTO 
ELENCO IDONEI ISTRUTTORE E FUNZIONARIO AMM- CONTABILE ( VEDI D.D.1057/23 U.G.- I.M.- P.A.- 
A.V) 
Cod.V Livello 1030210002 
 - Impegno n.1511/2023 – euro €4.140,00 
----

Parma, lì 11/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


